Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Barras
Seúores e Seúoras Vereadores(as)

REQUERIMENTO N" 11 12025

Ao Excelentíssimo Seúor
Edilson Sérvulo de Sousa

Prefeito Municipal de Barras

Com cópia ao

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Assunto: Solicitação de aprofundamento do açude do Assentamento Mimosos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Submete-se à apreciação de Vossa Excelência a presente solicitação para a
execução do aprofundamento do açude situado no Assentamento Mimosos.

Considerando que o açude constitui importante instrumento de abastecimento

hídrico e suporte às atividades agrícolas da comunidade, a intervenção se apresentâ como
medida imprescindível para ampliar sua capacidade, sobretudo em períodos de estiagem,
garantindo maior segurança e confiabilidade no fornecimento de água.

Ademais, a realização desta obra contribuirá de maneira significativa para o

fortalecimento do desenvolvimento rural, promovendo melhores condições de vida e
sustentabilidade à população local.

Diante do exposto, solicita-se que sejam adotadas as providências cabíveis para a

efetivação do serviço, atendendo às necessidades da comunidade do Assentamento
Mimosos.

Plenário Manoel José de Almeida NetorOS de setembro de 2025.

Cynara
Vereadora

CAMAÊA MÚNICIPAL BÉ BARRAS

cÂllRa

DATA -QáJ*ü.TZ-1X
APROVADO eM --,-*-l

VIETOETI: DISCURSÃO,

SESSÃO

.!o s Ánro

Rua General Taumaturgo de Azevedo, S/n - Centro CNPJ: 12.175.600/0001-70, Fone (86) 3242-1779 CE?:
ó4.100-000 - e-mail: camrrábarras@hotmail.com